
 
COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE 

Provincia di Bergamo 
Piazza San Salvatore, 1 - 24031 Almenno San Salvatore (BG) 

 

 

Ord. N°    42/2018                                                              

Prot. n. ____                                                                     

Almenno San Salvatore, 05/07/2018  

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 

 

Il SINDACO  

 

VISTA la richiesta pervenuta al protocollo comunale in data 25/06/2018 prot. n. 5571 da parte 

OMISSIS, residente a OMISSIS, di chiusura di un tratto della scalinata denominata “Strada 

comunale della Marsa” a seguito della Relazione Tecnica di verifica delle condizioni statiche del 

muro di sostegno a lato della scalinata, in lato destro in corrispondenza del terreno identificato in 

catasto con il mappale n. 2015, redatta dall’Ing. OMISSIS, con studio OMISSIS e allegata alla 

richiesta, nella quale si consiglia la chiusura della scalinata per un tratto di 10,0 m a monte della 

scala di accesso alla proprietà OMISSIS, in prossimità dell’intersezione con via I maggio, per 

eseguire un intervento di messa in sicurezza e ripristino in quanto in quel tratto il muro di sostegno 

presenta profonde crepe ed un rilevante fuori piombo;   

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire e/o eliminare il grave 

pericolo che minaccia l’incolumità dei cittadini che il sopraindicato rappresenta; 

 

RITENUTO, a seguito di quanto sopra, provvedere alla chiusura del tratto di scalinata nel tratto 

indicato nella succitata Relazione Tecnica; 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Al fine di salvaguardare la privata e pubblica incolumità; 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, la chiusura del tratto della scalinata denominata “Strada 

comunale della Marsa” per un tratto di 10,0 m a monte della scala di accesso alla proprietà 

OMISSIS, in prossimità dell’intersezione con via I maggio, a partire dalla data della presente 

ordinanza fino al termine dei lavori di messa in sicurezza e ripristino specificati nella Relazione 

Tecnica di verifica delle condizioni statiche del muro di sostegno a lato della scalinata, in lato 

destro, redatta dall’Ing. OMISSIS;    

 

DISPONE 

 

 la posa di opportuna segnaletica di chiusura della scalinata; 

 che gli Agenti di Polizia Locale e gli Agenti di forza pubblica sono incaricati dell’esecuzione 

della presente ordinanza; 



 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione (legge n. 1034/1971), oppure, in via alternativa, è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. n. 1199/1971) 

 

 

 

   f.to Il Sindaco  

  Brioschi Gianluigi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


